
 
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA  

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Ininga CEP 64049-550 
Teresina – Piauí / Fone: [86] 3215-5973 / E-mail: mhisbrasil@gmail.br 

 
Portaria nº 17/2017-PPGHB 

 

A Presidente da Comissão de Seleção/2018, do 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

HISTÓRIA, da Universidade Federal do Piauí, designada 

pela Portaria 13/2017-PPGHB, no uso de suas atribuições 

e, considerando o resultado de verificação dos pedidos de 

inscrição, postadas até o dia 16/10/2017, do processo 

seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em 

História do Brasil, turma 2018/2020, após recurso. 

 

R E S O L V E: 

 

TORNAR PÚBLICO, o resultado dos recursos relativos a I Etapa- 

que atenderam ao Aviso de Edital Nº 04/2017 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de 

Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

A Comissão de Seleção/2018, depois de analisar as interposições de 

recursos dos candidatos, abaixo relacionados, tomou a decisão de manter a 

decisão apontada na Portaria nº 16/2017-PPGHB, de 20 de outubro de 2017. 

 

 

 

                              Inscrições Deferidas  

Nome dos Candidatos inscritos para seleção 2018 Situação 

ANDRÉ MENDES DE CARVALHO CASTELO BRANCO Indeferida 

FRANCIMARY ALZIRA CAVALCANTE Indeferida 

 

   Teresina [PI], 25 de outubro de 2017. 

  

 
Profª. Drª. Cláudia Cristina da Silva Fontineles 

Presidente 

 

mailto:mhisbrasil@gmail.br

